
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 07 de janeiro de 2019 Edição 1.142 - Ano XIII - Semanal

ANEXOS
E X T R A T O  D E  C O N T R A T O

REF.: CONTRATO Nº 135/2018 de 20/11/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2018

Pedido nº 101/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE TAMARANA

CONTRATADO: LICITAMAIS COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA

OBJETO: A PRESENTE LICITAÇÃO TEM COMO 
OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E 
EQUIPAMENTOS ESCOLARES PARA O NOVO 
CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL 
ADILSON SIQUEIRA SANTOS QUE ESTÁ 
SENDO CONSTRUÍDO PELO PROINFANCIA 
PAC 2 OBJETIVANDO A AMPLIAÇÃO DO 
ATENDIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
DO FNDE/MEC REFERENTE AO TERMO DE 
COMPROMISSO PAR Nº 201600757, CONFORME 
C.I. Nº 438/2018 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, C.I. Nº 204/2018 E TERMO DE 
REFERÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.

O VALOR TOTAL É DE R$ 14.383,66 (QUATORZE 
MIL, TREZENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E 
SESSENTA E SEIS CENTAVOS).

TAMARANA, 07 DE JANEIRO DE 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº 136/2018 de 20/11/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2018
Pedido nº 101/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE TAMARANA

CONTRATADO: P.C. LOPES MARCELINO & CIA 
LTDA - ME

OBJETO: A PRESENTE LICITAÇÃO TEM COMO 
OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E 
EQUIPAMENTOS ESCOLARES PARA O NOVO 
CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL 
ADILSON SIQUEIRA SANTOS QUE ESTÁ 
SENDO CONSTRUÍDO PELO PROINFANCIA 
PAC 2 OBJETIVANDO A AMPLIAÇÃO DO 
ATENDIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
DO FNDE/MEC REFERENTE AO TERMO DE 
COMPROMISSO PAR Nº 201600757, CONFORME 
C.I. Nº 438/2018 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, C.I. Nº 204/2018 E TERMO DE 
REFERÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.

O VALOR TOTAL É DE R$ 13.374,15 (TREZE MIL, 
TREZENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E 
QUINZE CENTAVOS).

TAMARANA, 07 DE JANEIRO DE 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

148/2018.
PREGÃO Nº 055/2018.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE TAMARANA.

CONTRATADO: FLOR DE LIZ COMÉRCIO LTDA 
– ME.



Tamarana, 07 de janeiro de 2019 Edição 1.142 - Ano XIII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

152/2018.
PREGÃO Nº 054/2018.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE TAMARANA.

CONTRATADO: L. SERRANO & CIA LTDA - ME

OBJETO: A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE ÓLEO DE 
MOTOR, ÓLEO LUBRIFICANTE, GRAXAS E 
PRODUTOS CONCENTRADOS PARA FROTA 
MUNICIPAL. AS AQUISIÇÕES SERÃO ATRAVÉS 
DO SRP-SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 
CONFORME ESPECIFICADO NO EDITAL E SEUS 
ANEXOS.

O VALOR TOTAL É DE R$ 14.396,00 (QUATORZE 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

154/2018.
PREGÃO Nº 054/2018.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE TAMARANA.

CONTRATADO: V M F LUBRIFICANTES EIRELI – 
ME

OBJETO: A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE ÓLEO DE 
MOTOR, ÓLEO LUBRIFICANTE, GRAXAS E 
PRODUTOS CONCENTRADOS PARA FROTA 
MUNICIPAL. AS AQUISIÇÕES SERÃO ATRAVÉS 
DO SRP-SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 
CONFORME ESPECIFICADO NO EDITAL E SEUS 
ANEXOS.

O VALOR TOTAL É DE R$ 19.962,00 (DEZENOVE 
MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS), 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

TAMARANA, 07 DE JANEIRO DE 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

156/2018.
PREGÃO Nº 058/2018.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE TAMARANA.

CONTRATADO: EUNICE DA SILVA GEREMIAS

OBJETO: A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICAS E 

OBJETO: A PRESENTE ATA TEM COMO 
OBJETO A CONFECÇÃO DE UNIFORMES 
PARA OS SERVIDORES DO SAMU, UNIFORMES 
PARA OS SERVIDORES DE E ROUPARIAS 
PARA OS SETORES DO HOSPITAL SÃO 
FRANCISCO, UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 
E CENTRO DE ESPECIALIDADES, CAMISETAS 
PERSONALIZADAS PARA OS MOTORISTAS 
VINCULADOS A SECRETARIA DE SAÚDE, 
UNIFORMES PARA OS SERVIDORES DA 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA E JALECOS PARA A 
EQUIPE QUE ATENDE O SETOR DE VACINAS 
DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES APÓS A ASSINATURA 
DO CONTRATO, CONFORME C.I Nº 572/2018 
DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E C.I 
Nº 2.170/2018 E TERMO DE REFERÊNCIA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

O VALOR TOTAL É DE R$ 24.804,50 (VINTE E 
QUATRO MIL, OITOCENTOS E QUATRO REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS), PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES.

TAMARANA, 07 DE JANEIRO DE 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

MIL, TREZENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS) 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

TAMARANA, 07 DE JANEIRO DE 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO



Tamarana, 07 de janeiro de 2019 Edição 1.142 - Ano XIII - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

ERRATA

O Município de Tamarana faz publicar a presente, em 
relação à Portaria 322,  de 21 de dezembro de 2018, em 
seu art. 2º.

Desse modo, onde se lê:

Art. 2º - Este decreto não exime de responsabilidade o 
agente público que utilizar os bens públicos para fins 
particulares. Devendo sempre o agente se pautar pelos 
princípios que regem a administração pública em geral, 
previstos no art. 37, da Constituição Federal, art. 11, da 
Lei nº 8.429/92, dentre outras.

Leia-se:

Art. 2º - Esta portaria não exime de responsabilidade 
o agente público que utilizar os bens públicos para fins 
particulares. Devendo sempre o agente se pautar pelos 
princípios que regem a administração pública em geral, 
previstos no art. 37, da Constituição Federal, art. 11, da 
Lei nº 8.429/92, dentre outras.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 07 de 
janeiro de 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena
Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda

Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1946
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br

CARTUCHOS DE TONER. AS AQUISIÇÕES 
SERÃO ATRAVÉS DO SRP-SISTEMA REGISTRO 
DE PREÇOS CONFORME ESPECIFICADO NO 
EDITAL E SEUS ANEXOS.

O VALOR TOTAL É DE R$ 8.405,15 (OITO MIL, 
QUATROCENTOS E CINCO REAIS E QUINZE 
CENTAVOS).

TAMARANA, 07 DE JANEIRO DE 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 005/2019 DE 07/01/2019

INEXIGIBILIDADE Nº. 031/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE TAMARANA

CONTRATADO: PUBLIS INFORMÁTICA E 
SISTEMAS LTDA-ME

OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO 
CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA CONVERSÃO DOS BANCOS 
DE DADOS DAS AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E AUTARQUIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL EM UM ÚNICO BANCO DE DADOS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA, PELO 
PERÍODO DE 30 DIAS A CONTAR DA DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, 
PODENDO SER PRORROGADO POR IGUAIS 
PERÍODOS, ANTE A CARACTERÍSTICA DE 
SERVIÇO CONTINUADO, CUJA CARACTERÍSTICA 
DESDE JÁ FICA RECONHECIDA CONFORME OS 
TERMOS DO ART. 57, INCISO II DA LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93, CONFORME C.I N.º 717/2018 E 
TERMO DE REFERÊNCIA DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO.

O VALOR TOTAL É DE R$ 22.000,00 (VINTE E DOIS 
MIL REAIS).
 
TAMARANA, 07 DE JANEIRO DE 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO


